^a Al., cognoscimus.

^b Omittitur scelera in Guss.

missionem ejus fuisse factam patribus non ignorant. A sed et de peccati audacia eos revocare gestans, rationem subjungit, dicens :

(Vers. 25.) *Si peccaverit vir in virum, peccari et potest Deus; si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo.*

19. Vir in virum peccare est homo in hominem perversa agere. Quid est ergo quod dicit : **Pacari et 73 potest Deus**, nisi quia talia peccata levia erant in illorum comparatione quæ Judæi committere in Dei Filium cogitabant? In Deum quippe peccabant, quia eum quem moliebantur occidere Deum se esse apertissima miraculorum luce monstraverat. Hoc quippe per semetipsum Dominus ostendit, dicens : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius facit, peccatum non haberent (Joan. xv, 24).* Et ut ostenderet implacabilitatem Dei Patris, subjungit dicens : *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo, quia viderunt et oderunt me, et Patrem meum (Ibid.).* Tale est ergo, ac si dicat : Cujus prece illud peccatum indulgetur, quod in ipsum indultorem committitur : quis pro eo omnipotentem Patrem obsecrat, qui cœternum Unigenitum in mortem damnat? Nihil enim apertius diceret, si fateretur, dicens : Hic, que non velut puram hominem persequimini; etiam Deus est. Rationis ergo lex exigit ut qui conditorem persequitur venia defraudetur. Sed ^a ducit divina pietas distinctionem rationis : legis enim æquitatem ostendit, sed prolatae assertionis ^b vigorem in promulgati juris executione non tenuit. Æquitatis enim rigore decretum est ut ad indulgentiæ obtentum nulla prece pertingeret; sed quibus oratio hominis nulla sufficit, pietas Redemptoris non deficit. Omnis homo qui pro transgressionibus orat tollitur; sed quibus homo sufficiens erat nullus, ipse Deus homo factus est intercessor pius. Nam in cruce suspensus oravit, dicens : *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxii, 34).* Pacatus est ergo Deus iis qui in Deum peccaverunt, non aliena prece, sed sua. Sed pacatus est Deus non omnibus, sed quibusdam. Quidam namque persecutores Domini prædicantibus apostolis conversi sunt, cæteri vero periere. De istis enim Lucas meminit, dicens : *Factus est numerus eorum quinque millia (Act. iv, 4).* De reprobis vero subjungitur :

(Vers. 25.) *Et non audierunt vocem patris sui, quia voluit Dominus occidere eos.*

20. Per prophetam Dominus denuntiatis, ait : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii, 23; et xxxiii, 11).* Quomodo ergo ei competit velle occidere peccatorem, et mortem peccatoris nolle? Sed in præfato testimonio sequitur unde veritas agnoscat; ait enim : *Sed ut convertatur et vivat.* Qui enim peccatorem vult vivere ut convertatur, si hunc inconvertibilem divina præscientia noscit, occidit. Vult ergo Dominus occidere, sed eos quos prænoscit converti nolle. Misericors enim et justus

^a Forte legendum *devicit*, vel *vicit*, licet in omnibus Editis legatur *ducit*.

^b Gilot. et Vatic., *vigore in promulgati juris execu-*

asseritur dum a Propheta flagitatur : *Domine, inquit, libera animam meam, misericors et justus Deus noster (Psal. cxiv, 5).* Per misericordiam vero conversionem peccatorum exspectat; per justitiam non conversos damnat. Per misericordiam converti vult peccatores et vivere, sed per justitiam eos qui converti noluerunt vult punire; misericorditer non salvat nisi volens, per justitiam nolens damnat. Dum ergo occidere velle dicitur, peccatorum impietas maxima et inenodabilis ostenditur, quæ voluntarie divinæ justitiæ executione puniatur. Sic utique et plissimos secularium negotiorum judices agere videmus, qui velient ut nemo delinqueret, ut ipsi punire nequaquam deberent; sed dum ab iniquis audacter scelera committuntur, voluntarie eos puniunt, quos libentius non commisisset punienda voluerunt. Quo contra illud hoc in loco cernitur, quia non dicit : Quia corrigentis patris vocem audire **74** noluerunt, sed : Non audire, quia voluit eos Dominus occidere. Sed qui divini examinis æquitatem recte considerat, interesse nihil putat an occidatur aliquis, an illo in scelere dimittatur in quo æterna reprobatione perimatur. Tale est ac si dicat : Tanta fuit magnitudo culpæ, ut et conversionis monumenta susciperent, et a mortis suæ fovea surgere nequaquam possent; et qui iræ Dei pelagus biberant, in damnationis suæ cumulum haberent non solum penam commissi sceleris, sed etiam additam vindictam contemptæ prædicationis. Sed cur hoc de præterito miramur, quod nunc usque fieri cernimus : Heli videlicet monentem filios contemnentes, Dominum occidere volentem? Quid enim sacra Scriptura quotidie Judæis aliud quam caliginem sul erroris insinuat? Non equidem sic per latentes et spiritalis intellectus Redemptorem prædicat, ut ejus incarnationem, nativitatem, passionem, resurrectionem, et ad cœlos ascensionem non patenter ostendat. Nec ipsi tam irrationabiles sunt, ut tam excellentia bona Redemptori convenire non videant; sed tamen cæci sunt, ut promissa patribus suis signa in Redemptorem effulsisse audiant, et non credant. Cæci ergo sunt ^c non modo videndo promissa, sed non credendo exhibita. Cur vocem Scripturæ monentis non audiunt, nisi quia eos Dominus occidere vult? Nec mirum tamen, si ejus judicio pereunt, cujus Unigenitum occidere. Intimæ enim æquitatis distinctione cum Judæorum populo agitur, ut monita vitæ quotidie, Scripturis loquentibus, audiant. et ipsi Scripturis monentibus nequaquam credant. Sed, repulsa Judæorum perfidia, quibus successibus sanctorum prædicatorum ordo potiat in gentibus exponit, dicens :

(Vers. 26.) *Puer autem Samuel proficiebat atque crecebat, et placebat tam Deo quam hominibus.*

21. Proficiebat quidem lucro prædicationis, crecebat numero ministrorum. Nam de profectu ejus

ditione non tenuit.

^c Fortasse legendum non modo non videndo promissa.

Apostolus a gloriatur, dicens : *A Jerusalem usque Illyricum replevi Evangelium Christi (Rom. xv, 19)*. Crescendi quoque modum Lucas meminit, dicens : *Crescente numero discipulorum, factum est murmur Græcorum adversus Hebræos, eo quod despicerentur in ministerio viduarum eorum (Act. vi, 1)*. Et paulo post : *Elegerunt, inquit, Stephanum plenum fide et Spiritu sancto, et Procorum, et reliquos (Ibid., 5)*. *Hos staturunt eis manus*. Item de profectu isto novorum prædicatorum scriptum est : *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrarum verba eorum (Psal. lxxviii, 5)*.

22. Sed subtiliter est intuendum quod dicitur : *Placebat tam Deo quam hominibus*. Hominibus placet doctor cum se subditis venerabilem et bonis moribus ornatum præbet : Deo autem placet cum de bona conversatione inaniter gloriari refugit, et solius Dei laudem promereri concupiscit. Dicit ergo : *Placebat tam Deo quam hominibus*, quia nonnulli prædicatores prætextam sanctitatis præferunt, quam non habent. Hi ergo, quia etsi hominibus placent, Deo displicent, in typo novi et electi prædicatoris de Samuele nunc dicitur : *Placebat tam Deo quam hominibus*. Venerabiles quidem se exhibent subditis, et Deo offerunt puritatem intentionis. Hominibus quidem placere studuerat, qui dicebat : *Christi bonus odor sumus in omni loco (II Cor. ii, 15)*, Et item : *Omnia omnibus factus sum, ut omnes facerem salvos (I Cor. ix, 22)*. Hominibus etiam placere auditores suos docebat, dicens : *Sine offensione estote Judæis et gentibus, sicut et ego omnibus per omnia placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis (I Cor. x, 32, 33)*. Sed qui se hominibus placuisse insinuaverat, puritatem cordis commendat, dicens : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiarum nostrarum (II Cor. i, 12)*. *PLACEBAT tam Deo quam hominibus*. Qui novus ordo prædicatorum venerabilem se suis auditoribus ad imitationem foris præbuit, et intus acceptum Deo per innocentiam voluntatis. Sequitur :

(Vers. 27.) *Venit vir Dei ad Heli.*

23. Quid per hunc virum Dei, nisi sanctorum apostolorum ille cætus venerandus exprimitur? Qui certe vir Dei dicitur, pro excellentia sanctitatis, quia culmen ordinis, quod in universi orbis prælatione conscenderat, æquali sublimitate virtutis disponebat. Qui profecto ad Heli tunc venit, quando ad annuntiamdam repulsionem Synagogæ ejus pontificibus accessit. Sequitur :

(Vers. 27, 28.) *Et ait ad eum : Nunquid non aperte revelatus sum domui patris tui, cum esset in Ægypto in domo Pharaonis, et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me, et dedi domui patris tui cuncta de sacrificiis filiorum Israel?*

24. Quia divino iudicio Judæa repellitur, ipsius

A iudicii districtio quam mira æquitatis dispositione illata sit demonstratur. Prius enim collata Heli dona numerantur, ut dum tam benignus dator omnipotens Deus ostenditur, contemptorem suum quam juste feriat cognoscatur. Revelatum se domui patris ejus asseruit, ut ignorantia excusationem habere non possit. Eandem vero suæ revelationis cognitionem se ei in Ægypto exhibuisse edocet, ut se ei suis meritis Heli obtinuisse nequaquam putet. Quasi aperte dicat : Illic me ei cognoscendum præbui, ubi mei oblivisci poterat, reminisci nesciebat. Et ne ipsa cognitionis divinæ dona reprobo parva fortasse viderentur, de cæteris tribubus Israel ad culmen sacerdotii assumptus asseritur. Quasi dicat : Eis eum prætuli, quibus non superior, sed æqualis tuit.

25. Notandum vero est quod in officio ipsius sacerdotii tria denotantur. *Ut ascenderet, inquit, ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me*. Quid verò in hoc altari, nisi ille lapis ostenditur, quem patriarcha Jacob in titulum erexit (*Gen. xxviii, 18*)? Et quis lapis iste alius nisi ille exprimitur quem Paulus in laude fidelium prædicat, dicens : *Ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (Ephes. ii, 20)*? Pater ergo Heli ideo in sacerdotium electus a Domino est, ut ad altare ascenderet, quia ordo doctorum veterum ad hoc subjecto sibi populo præfuit, ut humani generis reparationem in Redemptoris adventu futuram prædicaret. Et incensum adolevit, quia ei quem futurum Redemptorem prædicat, per desiderium auditorum corda conjunxit. Ephod quoque portavit, quia desiderio tantæ expectationis dignæ conversationis ornatum præbuit. Adoleret utique incensum, et ephod non portaret, si auditorum corda in desiderium venturi Redemptoris accenderet, a quo ipse sædæ conversationis inæqualitate differret. Et quia omnipotens Deus veritatem religionis, et non prætextum querebat coram se, et non coram populo, 76 ephod se ei portare præcepisse perhibuit. Coram Domino quidem ephod portare est de vitæ innocentia solius divinæ bonitatis retributionem quærere. Aperte autem ista contra Heli per improprium dicuntur. Ad altare quippe non ascendit qui sacerdotium illud, quod manifestatæ veritatis tempore Synagogæ præluit, eum qui tanta signorum magnitudine Redemptor humani generis claruit, subjectis plebibus nequaquam prædicavit. Et incensum Deo non adolevit, quia in persecutionem ejus populum, et non in amorem concitavit. Ephod etiam coram Domino portare contempsit, quia nulla religionis veritate resplenduit. Nam etsi nonnulla honestatis insignia præferebat oratus ille vitæ, ex prætexta fallaciæ erat, non ex intentione charitatis. Unde et hoc ipsum in eis Dominus reprehendit, dicens : *Væ vobis, Scribæ et Pharisei, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris videntur hominibus speciosa; intus autem plena*

• Additur Paulus in Gilot. et Vatic.

sunt ossibus mortuorum (Matth. xxiii, 27). Sed cui tam multa et spiritalia præbuit, minus contulisse videretur, nisi etiam temporalia exhiberet. Unde et subditur : *Et dedi domui patris tui cuncta de sacrificiis filiorum Israel.* Quasi ei aperta objectione reputet [Forte repetat], dicens : In nullo ei defui; spiritalis honoris potestatisque culmina præbui, et ad temporales usus terrenæ abundantiae copiam ministravi. Sed qui tam rationabiliter collata dona enumerat, audiamus jam transgressionis ejus audaciam qua instantia discussionis exquirat. Nam sequitur :

(Vers. 29.) *Quare calce abjecit victimam meam, et munera mea, quæ præcepi ut offerrentur in templo?*

26. Quare enim non dicit iudex, nisi qui instanter discutit. Et qui calce repulisse victimam Dei et munera reprehenditur, ei injuriam sine consilio rationis fecisse^a judicatur. Notandum vero est quia plurali numero dicit : *Quare calce abjecit victimam meam,* ut non tantum ad Heli, sed ad filios quod dicitur pertinere videatur. Fera quippe animalia solent sibi ad hærentia calce repellere. Quæ enim fidelibus victimæ alix fuerunt, quam Redemptoris sui laudibus insistere, Christum Jesum pro salute mundi in mortem occubuisse prædicare, et resurgendo humani generis vitam reparasse? Et quæ alia eorum munera erant, nisi pro tantis sibi collatis beneficiis gratiarum actiones omnipotenti Deo incessanter offerre? Quæ profecto Heli filii calce repulerunt, quia in repulsione novæ prædicationis, non consilium rationis per sacra eloquia secuti sunt, sed impetum feritatis. Ab irrationabili namque sævitia ad rationalis consilii intentionem eos Veritas revocare cupiebat, dicens : *Scrutamini Scripturas, quia vos in ipsis putatis vitam æternam habere; et illæ testimonia perhibent de me* (Joan. v, 39). Unde et hic quoque dicitur : *Quæ præcepi ut offerrentur in templo.* In lege namque, psalmis, et prophetis scriptum de passione, resurrectione Domini, et universalis Ecclesiæ statu fuerat. Calce ergo Synagogæ præpositi victimam et munera Domini in templo Domini offerri jussa repulerunt, quia profecto prædicationem sanctæ Ecclesiæ, non Scripturæ sanctæ auctoritate discutere, sed solo feritatis suæ impetu reprobare atque abjicere conati sunt. Nam si præcepta Dei in sacro eloquio illuminata mente consulenter, sanctos prædicatores, quos ferociter abjecere, quasi ad se missos divinitus recepissent. Sed qui Heli filios, id est veteres doctores minoris ordinis, de irrationabili feritate 77 reprehendit, ipsum etiam patrem de negligentia arguit, dicens :

(Vers. 29.) *Honorasti filios tuos magis quam me.*

27. Quasi aperte reprehendens dicat : Illi repulerunt, et tu repulsores honorasti. Magis quam Deum filios honoravit, quia dum aperta eorum opera ostensa contemneret, lucra temporalia iisdem providebat. Unde et subdit :

(Vers. 29.) *Ut comederetis primitias omnis sacrificii mei.*

^a Gilot. et Vatic., *indicatur.*

28. Quibus nimirum verbis arguere majorem ordinem doctorum videtur, qui idcirco in Redemptoris morte consensus, quod oblationum veterum lucra amittere formidavit. Unde et inito consilio cum Pharisæis, dicebant : *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (Joan. xi, 47, 48). Et iterum : *Videte quia nihil proficimus; ecce mundus totus post eum vadit* (Ibid. xii, 19). Ideo igitur filios honoravit, ut comederent, quia a prædicationis intentione conticuit, ne dum veritatem novæ oblationis assereret, habere ulterius ad voluptatis suæ luxuriam vetera non valeret. Quia ergo magnitudinem qualitatemque reatus exposuit, videamus jam quanta æquitate examinis modum insinuet ultionis. Nam subdens ait :

(Vers. 30.) *Propterea ait Dominus Deus Israel : Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo, amodo et usque in sempiternum. Nunc autem absit hoc a me.*

29. Quasi aperta congruaque sententia feriens, dicat : Tu filios tuos honorasti, ut omnis sacrificii primitias ederetis; sed ideo vobis primitiarum jura auferuntur, quia indigne honorati sunt. Quid enim est dicere : *Absit a me ut domus tua ministret in conspectu meo,* nisi : ab illo vos dejicio culmine cui primitiarum jura debebantur? Mira igitur æquitatis executione comprehensus est, qui unde primitiarum esum inhianter appetiit, inde a primitiarum perceptione jejunavit. Nam Redemptorem mori pertulit, ne sacerdotalia lucra perderet, sed ille de triumpho mortis accepit, unde sacrificii veteris emolumenta destruxit. Dicit autem : *Loquens locutus sum, ut domus tua, et patris tui ministraret in conspectu meo; nunc autem absit hoc a me.* Quasi verbis prætoribus dicat : Ut in tanto culmine dignitatis stares, te frequenter admonui, sed modo talis non es quem esse desideravi. Quod quia in Judaici populi reprobatione dicitur, de ordine novorum prædicatorum subjunctum est :

(Vers. 30.) *Sed qui glorificaverit me, glorificabo eum.*

30. Jam quippe glorificantis gloriam cernimus, quia prædicatores sanctæ Ecclesiæ magno splendore vitæ omnipotentis Dei laudes concinunt, atque in universali orbis prælatione gratulantur. Ecce jam sacerdotum vestigiis gentilitas universa substernitur, et eos quibus se gaudet obediendo subijcere patronos gloriatur in cælestibus possidere. Glorificantem se ergo Dominus glorificat, quia a quibus devotas quotidie laudes accipit, ad universi orbis honorem sustollit. An non glorificati gloria est, in terra manere, et cælum claudere? Vitam communiter homines vivere, atque supernas cælorum sedes subditis auctoritate potestatis exhibere? Glorificabat quippe Dominum, qui dicebat : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 16). Sed glorificantem se Dominus glorificavit, quia ei respondit, dicens : *Tibi dabo cla-*